А В Т О Н О М Н А Я

Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я О Р Г А Н И З А Ц И Я
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й Ц Е Н Т Р С О Д Е Й С Т В И Я
ЭКОЛОГО-СОЦИАЛЬНОМУ И ИННОВАЦИОННОМУ

РАЗВИТИЮ ТЕРРИТОРИЙ

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь
Почт. адрес. 193230, Санкт-Петербург, пер. Челиева, 13

тел. 8 800-700-08-29, (901) 301 09 87
e-mail: nc-asi@mail.ru сайт nc-asi.ru

исх. № 318 от 06.03.2025

Руководителю
(по списку рассылки)

Уважаемый коллеги!

Приказом Минтруда России от 27 декабря 2024 г. № 730 утверждён перечень

профессиональных стандартов, актуализация которых предусмотрена в 2025 г.

В частности, в 2025 г. должен быть актуализирован профессиональный стандарт

«Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья».

Направляем Вам действующий профессиональный стандарт «Ассистент (помощник)

по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями

здоровья», утверждённый приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 12.04.2017 № 351н.

Предлагаем Вам направить в наш адрес на бланке организации предложения по

изменению профессионального стандарта. Форма для сбора предложений представлена в

приложении № 1.

С уважением,

Директор АНО «НЦ «АСИ»,

Эксперт независимой антикоррупционной

экспертизы Минюста РФ Д.П. Петраков

mailto:nc-asi@mail.ru

Приложение № 1

к письму от 06 марта 2025 г.

На бланке организации

№

п/п
Положение, требующее актуализации Обоснование актуализации

1. Перечисленные в профессиональном

стандарте наименований должностей

(профессий) или специальностей (раздел

I.   Общие   сведения,   раздел   III

дополнительные характеристики)

Исключить неактуальные, внести

недостающие должности (профессии)

или специальности с применением

отраслевых нормативных актов

2. Оказание технической помощи

инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья, имеющих

нарушение способности к

самообслуживанию

Необходимо исключить, т.к. данная

трудовая функция  требует

дополнительной  медицинской

подготовки и выходит за рамки

обязанностей  ассистента  (помощника)

по оказанию технической помощи

3. Сохранить трудовые функции в

обобщенной    трудовой    функции

«Деятельность по оказанию технической

помощи инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями

здоровья»:

Оказание технической помощи

инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями  здоровья при

нарушении способности  к

передвижению

Оказание технической помощи

инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья при

нарушении способности к ориентации*.

*Под ориентацией понимаем для лица с

ограниченными возможностями

здоровья по зрению

Оказание технической помощи

инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья при

нарушении способности к общению*

*Под общением понимаем для лица с

ограниченными возможностями

здоровья ментального типа

№

п/п
Положение, требующее актуализации Обоснование актуализации

4. Скорректировать трудовые действия,

умений и знаний по трудовым

функциям, которые не соответствуют

полномочиям специалистов организаций

и сфере их деятельности

Внести правки путем исключения

трудовых действий, умений и знаний по

трудовым функциям. Привести в

соответствие с ведомственными и

отраслевыми  нормативными

документами. Включить знания и

умения, связанные с применением

технических средств реабилитации,

используемые при  оказании

технической помощи

5. Организация  безопасной эвакуации

инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья

Разработать  перечень  трудовых

действий, умений и знаний при

возникновении чрезвычайных ситуаций

6. Организация доступности объектов и

услуг для инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья

Включить требования по соблюдению

ведомственных и отраслевых

нормативных документов

Руководитель, должность подпись ФИО

МП

	Уважаемый коллеги!
	На бланке организации